La comparaison avec le déroulement hypothétique des faits ne peut dès lors être entreprise que si, au moment où survient le décès de l'esclave, ce décès est toujours susceptible de libérer le débiteur.

Le texte suivant aborde une question très proche de celle qui est au centre du texte que nous venons d'examiner. Il est également de Paul.

B. — Exégèse de Paul., *lib. 16 Quaestiones*
(D. 18, 4, 21)

Venditor ex hereditate interposita stipulatione rem hereditariam persecutus alii vendidit : quaeritur, quid ex stipulatione praestare debeat : nam bis utique non committitur stipulatio, ut et rem et pretium debeat. et quidem si, posteaquam rem vendidit heres, intercessit stipulatio, credimus pretium in stipulationem venisse : quod si antecessit stipulatio, deinde rem nactus est, tunc rem debeat. si ergo hominem vendiderit et is decesserit, an pretium eiusdem debeat ? non enim deberet Stichi promissor, si eum vendidisset, mortuo eo, si nulla mora processisset (25). sed ubi hereditatem vendidi et postea rem ex ea vendidi, potest videri, ut negotium eius agam (26) quam hereditatis. sed hoc in re singulari non potest credi : nam si eundem hominem tibi vendidero et necdum tradito eo alii quoque vendidero pretiumque accepero, mortuo eo videamus ne nihil tibi debeam ex empto, quoniam moram in tradendo non feci (pretium enim hominis venditi non ex re, sed propter negotiationem percipitur) et sic sit, quasi alii non vendidissem : tibi enim rem debebam, non actionem. (...)

1. — CONTENU DU TEXTE

Paul expose le cas suivant :

Un héritier (V) vend ses droits dans une succession à A. Simultanément, il promet par *stipulatio* de lui remettre tous les effets de la succession qu'il toucherait.

V touche un effet de la succession et le vend à B. La question est alors : La *stipulatio* permet-elle à A de réclamer la chose elle-même ou bien le prix payé par B ?

Paul dit qu'il faut distinguer selon que la *stipulatio* entre V et A est antérieure ou postérieure à la vente à B. S'il a vendu d'abord à B, A n'a droit qu'au prix. Dans le cas inverse, c'est-à-dire s'il a d'abord vendu et promis à A (La vente et la *stipulatio* sont probablement concomitantes), ce dernier aura droit à la chose même.

(25) Dans certaines anciennes éditions, dont l'édition Haloander, on trouve « *praecessisset* ». V. également l'édition de la Glose de Godefroy (*Digestum vetus*, Lugduni, 1604, ad *h. l.*) et HASSE J.C., *Die Culpa des Römischen Rechts*, 2. Ausgabe, Bonn, 1838, p. 406. Dans le manuscrit de Padoue (Biblioteca Universitaria di Padova, Ms. 941), « *processisset* » est abrégé en « *pcsessisset* ».